In un'epistola a Peto del 46 (*Fam.* 9, 21, 3) Cicerone assocerà invece Lilibeo ad uno sciagurato fatto di sangue, parlando di un capo mariano, Gneo Carbone, ucciso a Lilibeo a *Pompeio nostro* (24); in un'altra, scritta nel pieno della lotta contro Antonio (*Fam.* 12, 28 a Cornificio, del marzo-aprile 43), sembra alludere a mercenari antoniani che, muovendo dall'Africa, avrebbero tentato d'impadronirsi di Lilibeo (25).

Nel lasciare la Sicilia al termine del suo anno di questura, Cicerone pronunziò un'orazione d'addio, in cui prometteva ai

(24) Cf. D.R. Shackleton Bailey, *Cicero. Epistulae ad familiares*, II, Cambridge 1977, 328; 330.

(25) Cf. D.R. Shackleton Bailey, *op. cit.*, II 515; diverso il parere di D. Nardo, *M. Tulli Ciceronis epistularum ad familiares liber XII*, Bologna 1966, 296, che ritiene più probabile un'allusione ai soldati di Tito Sestio, governatore dell'*Africa nova*.

Siciliani il suo interessamento e il suo aiuto a Roma: ci parla di ciò lo Pseudasconio (*in argum. divin.* p. 185,8 St.), mentre del discorso *cum quaestor Lilybaeo decederet* non c'è rimasto che un frammento insignificante, grazie ad una citazione di Arusiano (*Gramm.* VII 469, 2 K.). Ma della promessa formulata da Cicerone nel suo commiato si sarebbero ricordati i Siciliani, che al momento di trovare un patrono contro Verre videro in Cicerone il difensore naturale della loro causa.

Nella *Divinatio in Q. Caecilium* Cicerone deve battersi contro Cecilio — su cui, tra l'altro, ironizza perché ha imparato il greco a Lilibeo e non ad Atene, il latino in Sicilia e non a Roma (par. 39) — e deve spiegare perché proprio lui, abituato a difendere, si assuma il ruolo dell'accusatore. Ancora una volta egli muove da un caldo ricordo della sua questura in Sicilia (*Divin. in Q. Caec.* 2): *cum quaestor in Sicilia fuisset, iudices, itaque ex ea provincia decessissem ut Siculis omnibus iucundam diuturnamque memoriam quaesturae nominisque mei relinquerem, factum est uti cum summum in veteribus patronis multis, tum non nullum etiam in me praesidium suis fortunis constitutum esse arbitrarentur.* Ricorda le loro sollecitazioni pressanti (*ibid.*): *me saepe esse pollicitum, saepe ostendisse dicebant, si quod tempus accidisset, quo tempore aliquid a me requirerent, commodis eorum me non defuturum. Venisse tempus aiebant non iam ut commoda sua, sed ut vitam salutemque totius provinciae defenderem.* E aggiunge che non si tratta solo della difesa di una provincia, ma di una lotta per il risanamento della magistratura e di una causa che interessa l'intero popolo romano (*Divin. in Q. Caec.* 26): *ergo in hoc iudicio mihi Siculorum causam receptam, populi Romani susceptam esse arbitror, ut mihi non unus homo improbus opprimendus sit, id quod Siculi petiverunt, sed omnino omnis improbitas, id quod populus Romanus iam diu flagitat, extinguenda atque delenda sit.*